
(46/2024) 22.11.2024.

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ
2025. gada valsts budžets – kāds atbalsts paredzēts pilsoniskajai sabiedrībai?

Šobrīd Saeima aktīvi strādā pie nākamā gada
valsts budžeta. Lai gan vēl ir gaidāmas spraigas
diskusijas pirms budžeta apstiprināšanas 4.
decembrī, jau tagad ir redzams, kāds atbalsts
paredzēts pilsoniskajai sabiedrībai.

Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) jau pavasarī
aicināja Ministru prezidenti Eviku Siliņu un
Ministru kabinetu 2025. gada valsts budžeta
prioritātēs, kā arī 2025. – 2027. gada budžeta
ietvarā paredzēt papildus finansējumu atbalsta
programmām pilsoniskajai sabiedrībai. LPA arī
aicināja Ministru prezidenti uz sarunu, lai
pārrunātu pieejamo finansējumu nevalstiskā
sektora stiprināšanai.

Neraugoties uz pilsoniskās sabiedrības
organizāciju aicinājumu nodrošināt konsultācijas
par budžetu (kā minēts maija Memoranda padomes sēdē), organizācijas ziņo, ka šogad nav notikušas
plašas konsultācijas ar nozares organizācijām ne par budžeta prioritātēm, ne arī par izdevumu
pārskatīšanu.

Šobrīd biedrībām un nodibinājumiem trūkst finansējuma, kas būtiski ierobežo un apgrūtina sektora
iespējas veikt darbu sabiedrības labā. Straujā inflācija, “Aktīvo iedzīvotāju fonds” (Eiropas Ekonomikas

1

https://nvo.lv/uploads/lpa_1443.pdf
https://nvo.lv/uploads/lpa_1443.pdf
https://nvo.lv/uploads/lpa_1489.pdf
https://nvo.lv/uploads/lpa_1489.pdf
https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-2024-gada-8-maija-sedes-darba-kartiba


(46/2024) 22.11.2024.
zonas (EEZ) un Norvēģijas grantu programma) finansējuma beigas, Šveices EEZ atbalsta mehānisma
finansējuma nepieejamība Latvijā un citi faktori rada būtisku finansējuma pieejamības iztrūkumu, tādēļ
LPA stingri iestājas par finansiālā atbalsta palielināšanu pilsoniskajai sabiedrībai.

Diemžēl LPA priekšlikumi nav ņemti vērā un finansējums pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai
nav būtiski palielināts, bet gan saglabāts līdzšinējā apmērā.

LPA ir apkopojusi svarīgāko informāciju par finansējumu, kas 2025. gadā potenciāli tiks atvēlēts NVO
kapacitātes un līdzdalības stiprināšanai:

- NVO fonda finansējumu 2025. gadā plānots palielināt no 2,3 miljoniem līdz 2,5 miljoniem
EUR, kā tas bija paredzēts jau iepriekšējos gados;

- NVO līdzfinansējuma programmai atvēlētais finansējums saglabājas 105 000 EUR apmērā;
- Reģionu NVO atbalsta programmai finansējums saglabājas līdzšinējā apmērā – 150 000 EUR;
- Ministru kabineta un NVO sadarbības īstenošanas memoranda padomes finansējums

saglabājas 200 000 EUR apmērā ik gadu līdz 2026. gadam, kā tas tika nolemts jau pirms gada;
- Pēc LPA aicinājuma piešķirt finansējumu brīvprātīgā darba stiprināšanai, Labklājības ministrija

iesniedza paredzēto programmu kā budžeta prioritāti, taču valdības atbalsts netika saņemts un
2025. gadā joprojām netiek piešķirts finansējums brīvprātīgā darba stiprināšanai.

LPA aicina ministrijas rast alternatīvus finanšu avotus, tai skaitā piešķirt papildus finansējumu atbalsta
programmām pilsoniskajai sabiedrībai no Eiropas Savienības struktūrfondu elastīgā finansējuma un
iesaistīt NVO efektīvā dialogā par finansējuma pārdali.

Memoranda padomes sēdē runās par SLO grozījumiem un padomes vēlēšanu
rezultātiem

Trešdien, 27. novembrī, norisināsies ikmēneša
Memoranda padomes sēde jaunajā padomes
sastāvā, kurā tiks runāts par Memoranda
padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu
rezultātiem un Sabiedriskā labuma organizāciju
(SLO) likuma grozījumu progresu. Tāpat sēdes
kārtībā ir Memoranda padomes vadītāja
vietnieka ievēlēšana un ieskats Memoranda
padomes kārtībā.

Novembrī noslēdzās Memoranda padomes
NVO puses vēlēšanas un padomē uz
turpmākajiem diviem gadiem ievēlēti septiņi
nevalstisko organizāciju pārstāvji, no kuriem seši
ir Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) biedri.

Par SLO likumprojekta grozījumiem sēdē
uzaicināta ziņot ir Finanšu ministrijas pārstāve

2

https://nvo.lv/lv/blog_post/noslegusas_memoranda_padomes_velesanas_un_padome_ieveleti_septini_nevalstisko_organizaciju_parstavji
https://nvo.lv/lv/blog_post/noslegusas_memoranda_padomes_velesanas_un_padome_ieveleti_septini_nevalstisko_organizaciju_parstavji


(46/2024) 22.11.2024.
Olga Bogdanova. Memoranda padomes sēdē ir plānots turpināt uzsākto diskusiju par nevalstiskajam
sektoram tik svarīgo likumprojektu. Tikšanās reizē 8. novembrī, kurā piedalījās ar Kultūras, Tieslietu un
Finanšu ministrijas, Valsts ieņēmumu dienesta pārstāvji un vēl piecu organizāciju pārstāvji, LPA
uzturēja savus iebildumus un nepiekrita Finanšu ministrijas pašreizējam priekšlikumam izveidot divas
sabiedriskā labuma organizāciju kategorijas – būtiski ir nodrošināt, lai sabiedriskā labuma organizācijas
statuss tiktu piešķirts tikai tām organizācijām, kuru pamatdarbība patiesi ir sabiedrības interesēs.
Tikšanās laikā arī Kultūras ministrija pauda iebildumus pret Finanšu ministrijas piedāvātajiem
grozījumiem SLO likumprojektā. Ar LPA priekšlikumiem var iepazīties šeit.

27. novembrī sēde notiks no plkst. 11.00. NVO un MK sadarbības memorandu parakstījušās
organizācijas sēdei var pievienoties attālināti – intereses gadījumā lūgums līdz 26. novembrim plkst.
17.00 rakstīt uz e-pastu nvo@mk.gov.lv. Sēde būs skatāma arī tiešraidē, īsi pirms sēdes sākuma tā būs
redzama Ministru kabineta tīmekļvietnes sākumlapā.

Islande, Lihtenšteina un Norvēģija izziņo Pilsoniskās sabiedrības fondu

Islande, Lihtenšteina un Norvēģija ir oficiāli paziņojušas par Pilsoniskās sabiedrības fonda izveidi
– turpinājumu Aktīvo iedzīvotāju fondam. Programmas mērķis ir stiprināt demokrātiskās vērtības,
cilvēktiesības un tiesiskumu visā Eiropā. Kopējais fonda finansējums ir 300 miljoni eiro, no kuriem
Latvijai ieplānoti 9,88 miljoni eiro. Paredzēts, ka pirmie finansējuma konkursi Latvijas nevalstiskajām
organizācijām varētu kļūt pieejami 2026. gadā.

Tikmēr līdz 2025. gada 8. aprīlim konkursa kārtībā tiks atlasīti fonda operatori jeb administratori
– izstrādātāji un vadītāji Latvijā. Administrators
būs atbildīgs par projektu izvērtēšanu, līdzekļu
pārvaldību, sadarbību ar ieinteresētajām pusēm un
organizāciju kapacitātes stiprināšanu.

Līdz ar to, nākamā gada 12. martā Rīgā visiem
interesentiem notiks tikšanās ar donorvalstu biroju
par jauno programmu ar iespēju izvirzīt idejas, kas
tajā būtu iekļaujamas, kā arī notiks tematiskā
tikšanās ar interesentiem uz programmas
administratora lomu.

Papildu informācija un saites uz resursiem:
● Par jauno Pilsoniskās sabiedrības fondu šeit.
● Par operatoru konkursu šeit.
● Par 12. marta konsultācijām šeit.

3

https://nvo.lv/lv/blog_post/lpa_tikas_ar_ministrijam_lai_parrunatu_grozijumus_slo_likumprojekta
https://nvo.lv/uploads/divlape_slo_final.pdf
https://ej.uz/q512
https://ej.uz/ejw5
https://ej.uz/jppk


(46/2024) 22.11.2024.

Saeimas komisija atbalsta NVO priekšlikumus par rīcības plānu Austrumu
pierobežas izaugsmei

19. novembrī Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA)
interešu pārstāvības vadītāja Līna Putāne
piedalījās Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko
lietu komisijas Latgales apakškomisijas sēdē,
kuras laikā tika apspriesti LPA un
organizāciju priekšlikumi rīcības plāna
projektam Latvijas Austrumu pierobežas
ekonomiskajai izaugsmei 2025.–2027. gadam.

LPA un NVO priekšlikumi ietver:

● Iekļaut prasību, lai katrā Austrumu
pierobežas pašvaldībā būtu vismaz viens
darbinieks, kurš atbild par pilsoniskās
sabiedrības un līdzdalības jautājumiem.

● Nodrošināt papildu finansējumu rīcības
plāna pilsoniskās sabiedrības attīstības
mērķu sasniegšanai, ņemot vērā NVO sektora finansējuma trūkumu.

● Aicināt pašvaldības iesaistīt vietējās kopienas un NVO civilās aizsardzības mācībās, veicinot
sabiedrības noturību un izpratni par krīžu vadību.

LPA uzsvēra, ka stipra un vienota pilsoniskā sabiedrība, kas balstās uz demokrātiskām vērtībām un spēj
sadarboties, ir būtiska Latvijas drošībai un iedzīvotāju aizsardzībai. Vienlaikus saliedēta un iekļaujoša
sabiedrība ir pamats arī valsts ekonomikas attīstībai nākotnē. Līdz 27. novembrim ir iespēja sniegt
atzinumu ar priekšlikumiem par rīcības plānu šeit.

Komisija atbalstīja LPA priekšlikumus, un tos tālāk iesniegs Viedās administrācijas un reģionālās
attīstības ministrijai kopā ar citiem atbalstītajiem priekšlikumiem. Ar LPA un citu NVO kopīgi
izstrādātajiem priekšlikumiem iespējams iepazīties šeit.

Starptautiskās Brīvprātīgo dienas konference 5. decembrī

5. decembrī Starptautiskās Brīvprātīgo dienas ietvaros Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) rīko
konferenci, kurā tiks pievērsta uzmanība organizācijām, kas veicina brīvprātīgo darbu un tā
būtisko lomu sabiedrības labklājības un drošības nodrošināšanā. Konference notiks Kijivas
kvartālā - "Tavi draugi" angārā.

Brīvprātīgais darbs ir cilvēku solidaritātes un sabiedrības spēka apliecinājums, kas pelnījis atzinību un
atbalstu. Tāpēc, kopīgi ar viesiem no Islandes, Norvēģijas un Somijas, aicinām piedalīties
Starptautiskās Brīvprātīgo dienas pasākumā, lai ne tikai dalītos pieredzē un atziņās, bet arī
pateiktos tiem, kuri nesavtīgi ziedo savu laiku un prasmes sabiedrības labā. Kopīgi izcelsim
organizācijas, kas ikdienā koordinē brīvprātīgo darbu, iedvesmosimies no viņu stāstiem un apzināsimies,

4

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/f608359e-9fac-4cc6-883e-3d8919e941fb
https://nvo.lv/uploads/lpa_1743.pdf


(46/2024) 22.11.2024.
ka ikviens no mums var sniegt savu ieguldījumu
valsts veidošanā, sabiedrības noturības un drošības
veicināšanā.

Pasākuma programma būs veltīta organizācijām, kas
organizē un koordinē brīvprātīgo darbu, izceļot to
nozīmīgo ieguldījumu un veicinot cilvēku iesaisti
šajā sabiedrībai tik svarīgajā darbā. Konferencē
dzirdēsim starptautiskos pieredzes stāstus no
Norvēģijas, Islandes un Somijas, kā arī notiks
diskusijas par to, kā dažādas valstis sekmē
brīvprātīgo iesaisti drošības un noturības sistēmās.
Latvijas kontekstā īpaši svarīgi ir apzināt, kā uzlabot
mūsu brīvprātīgā darba sistēmu, veicinot gan valsts
pārvaldes, gan sabiedrības izpratni un atbalstu
brīvprātīgajam darbam.

Aicinām konferencei reģistrēties šeit. Konferences programma pieejama šeit.

AIF noslēguma pasākums Portugālē: LPA direktore dalās ar Latvijas pieredzi
pilsoniskās sabiedrības attīstībā

20. novembrī Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) direktore Kristīne Zonberga piedalījās
Portugāles Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) noslēguma pasākumā “Active Citizens: Uniting Voices,
Inspiring Change”, kur galvenā uzmanība tika pievērsta aktīvo iedzīvotāju aktivitātēm un to īstenoto
iniciatīvu ietekmei. K. Zonberga pārstāvēja Latvijas pilsonisko sabiedrību un piedalījās paneļdiskusijā
“NGOs in Portugal and Europe – How has the sector evolved in the past 10 years?”.

LPA direktore diskusijas laikā dalījās ar vēsturisko perspektīvu Latvijas pilsoniskās sabiedrības
veidošanā, uzsverot, ka pēc neatkarības atgūšanas pilsoniskā sabiedrība bija jāatjauno, tāpat kā
demokrātiskas institūcijas, bet Latvijai ir
izdevies īsā laikā izveidot aktīvu un spēcīgu
pilsonisko sabiedrību.

"Latvijā vēsturiski ir bijusi aktīva pilsoniskā
sabiedrība un filantropijas kultūra, kura bija
jāatjauno pēc neatkarības atgūšanas. Un mums
ir izdevies pamazām atjaunot spēcīgu pilsonisko
sabiedrību un demokrātiskas institūcijas.
Iespējams, šis vēsturiskais konteksts ir ietekmējis
to, ka Latvijā ir profesionālas un spēcīgas
interešu pārstāvības, labas pārvaldības
organizācijas. Pēdējo gadu krīzes situācijas ir
radījušas daudz lielāku interesi par brīvprātīgo
darbu un tā nozīmi, tāpat Latvijā būtiska tēma ir noturībspēja. Priecājamies, ka tā ir arī jaunā
Pilsoniskās sabiedrības fonda viena no prioritātēm”, tā K. Zonberga.

5

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe9E6U2k0oV4Y5vWNXNhmEfSsACuCmOfHCz6xnTpswD9_U2NQ/viewform?usp=sf_link
https://nvo.lv/uploads/brivpratigo_dienas_konference_programma_1711.pdf


(46/2024) 22.11.2024.

Atskatoties uz Latvijas AIF programmu, K. Zonberga kā veiksmīgu risinājumu izcēla AIF Ātrās
reaģēšanas programmu, kas palīdzēja organizācijām risināt negaidītas problēmas un reaģēt uz krīzes
situācijām. Tāpat, pateicoties Ilgtermiņa darbības atbalsta programmai, AIF varēja atbalstīt organizācijas
to misiju veikšanā, kā arī veicināja starpvalstu sadarbību, sniedzot Latvijas organizācijām iespēju iegūt
jaunas idejas un pieredzi, piedaloties pieredzes apmaiņas vizītes un starptautiskos pasākumos.

LPA ražas svētki ar Kultūras ministres dalību 29. novembrī

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina piedalīties
pasākumā “Atskatoties atpakaļ, sperot soli uz
priekšu”, kurā, kā jau rudenī nākas – ievāksim ražu
jeb pasākumā atskatīsimies uz paveikto 2024. gadā,
un iesēsim augsni nākamā gada darbiem un
panākumiem, kopīgi meklējot idejas, kā veicināt
izaugsmi pilsoniskās sabiedrības organizāciju
sektorā un sabiedrības saliedētībā.

Pasākumu vadīs LPA Padomes priekšsēdētāja
Agnese Frīdenberga, tajā piedalīsies kultūras
ministre Agnese Lāce, lai pārrunātu organizācijām
interesējošos jautājumus. Ieskatus datos un
notikumos sniegs LPA Interešu pārstāvības vadītāja
Līna Putāne un LPA Sabiedrisko attiecību vadītāja
Anna Luīze Pētersone.

Pasākums notiks attālināti, š. g. 29. novembrī no plkst. 11.00 līdz 13.00. Lai pieteiktos dalībai
pasākumā, aicinām līdz 27.11. plkst. 17.00 aizpildīt reģistrācijas anketu.
Apstiprinājums dalībai un saite uz tiešsaisti tiks nosūtīta dienu pirms pasākuma.

LPA darba kārtībā

Paveiktais nedēļā no 18. novembra līdz 22. novembrim

Pirmdien, 18. novembrī

- Latvijas Republikas Proklamēšanas 106. gadadiena

Otrdien, 19. novembrī

- Notika LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga no 19. novembra līdz 20. novembrim atradās Portugālē AIF

noslēguma pasākumā par pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kur galvenā uzmanība tika
pievērsta aktīvo iedzīvotāju aktivitātēm un to īstenoto iniciatīvu ietekmei. K. Zonberga

6

https://forms.gle/JQyufkehVPTXgVL57


(46/2024) 22.11.2024.
pārstāvēja Latvijas pilsonisko sabiedrību un piedalījās paneļdiskusijā “NGOs in Portugal and
Europe – How has the sector evolved in the past 10 years?”. LPA direktore diskusijas laikā
dalījās ar vēsturisko perspektīvu Latvijas pilsoniskās sabiedrības veidošanā, uzsverot, ka pēc
neatkarības atgūšanas pilsoniskā sabiedrība bija jāatjauno, tāpat kā demokrātiskas institūcijas,
bet Latvijai ir izdevies īsā laikā izveidot aktīvu un spēcīgu pilsonisko sabiedrību.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās Cilvēkttiesību un sabiedrisko lietu
komisijas Latgales apakškomisijas sēdē, kurā tika skatīti priekšlikumi Rīcības plānam Latvijas
Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam.
Komisija atbalstīja LPA priekšlikumus, un tos tālāk sniegs izskatīs Viedās administrācijas un
reģionālās attīstības ministrijai.

Trešdien, 20. novembrī

- Notika Biedru sarunas ar organizācijām, kas darbojas vides un dzīvnieku aizsardzības jomā.
Sarunā tiks uzklausīti biedru priekšlikumi LPA stratēģijai 2025.-2027. gadam un noskaidrotas
biedru darbības jomu prioritātes.

- LPA direktore K. Zonberga ir atvaļinājumā no 20. novembra līdz 29. novembrim.

Piektdien, 22. novembrī

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne un politikas koordinatore A. Mālkalna piedalījās
neformālā diskusijā ar Labklājības ministriju par Sociālās ekonomikas plānu.

Plānotais nedēļā no 25. novembra līdz 29. novembrim

Pirmdien, 25. novembrī

- Notiks LPA biroja sapulce.
- LPA piedalīsies Valsts kancelejas konsultācijās ar NVO par ES fondu 2021.-2027. pārdali.

Otrdien, 26. novembrī

- LPA politikas koordinatore A.Mālkalna piedalīsies Labklājības ministrijas konsultācijā par ES
fondu 2021.-2027. gadam pārdali.

- LPA piedalīsies Kultūras ministrijas konsultācijā ar NVO par par ES fondu 2021.-2027. gadam
pārdali.

Trešdien, 27. novembrī

- Notiks nevalstisko organizāciju tikšanās pirms Memoranda padomas sēdes.
- Notiks ikmēneša Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda

īstenošanas padomes sēde, kurā tiks apspriesti Memoranda padomes nevalstisko organizāciju
puses vēlēšanu rezultāti un sniegts pārskats par padomes paveikto darbu, padomes vadītāja
vietnieka ievēlēšanu, kā arī runās par sabiedriskā labuma organizāciju likuma grozījumu virzības
progresu.

- Notiks Biedru sarunas ar organizācijām, kas darbojas demokrātijas un tiesiskuma jomās.
- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalīsies Ārlietu ministrijas rīkotajās NVO

konsultācijās par ES daudzgadu budžeta Latvijas pozīciju vadīšanu.

7

https://nvo.lv/uploads/lpa_1743.pdf


(46/2024) 22.11.2024.
Ceturtdien, 28. novembrī

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalīsies Valsts sekretāru sanāksmē.
- Notiks LPA biroja sanāksme par 5. decembra Starptautiskās Brīvprātīgo dienas konferenci.

Piektdien, 29. novembrī

- Norisināsies pasākums “Atskatoties atpakaļ, sperot soli uz priekšu”, kurā, kā jau rudenī nākas –
ievāksim ražu, atskatīsimies uz paveikto šajā gadā un gatavosim augsni nākamā gada
panākumiem. Kopīgi meklēsim idejas, kā veicināt izaugsmi pilsoniskās sabiedrības organizāciju
sektorā un sabiedrības saliedētībā. Reģistrēšanās līdz 27. novembra plkst. 17.00 šeit.

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS
Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram
aktuāliem jautājumiem, Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, lai
pārstāvētu intereses.

Par aktuālo demokrātijas, pilsoniskās sabiedrības jomā

● Ekonomiskā sadarbības un attīstības organizācija (OECD) ir nodevusi publiskajai apspriešanai
OECD rekomendācijas projektu par informācijas integritāti (OECD Recommendation on
Information Integrity). Ieteikuma projekta mērķis ir sniegt vadlīnijas politikas veidotājiem, lai
veicinātu informācijas integritāti. Informācijas integritāte ir tādai informācijas vide, kas veicina
piekļuvi precīziem, uzticamiem, uz pierādījumiem balstītiem informācijas avotiem. Viedokļa
sniegšanas termiņš 28.11. Vairāk informācijas šeit.

● Valsts Kancelejā iesniegts Trauksmes celšanas likuma īstenošanas ex-post izvērtējums.
Galvenie izvērtējuma secinājumi norāda, ka Latvijā trauksmes cēlēju aktivitāte ir augsta, pieaug
sabiedrības izpratne par to, tomēr tai pat laikā pastāv vairākas nepilnības - nav uzraudzības par
trauksmes cēlēju ziņojumu efektivitāti, nav noteikta izskatīšanas kārtība trauksmes cēlēju
ziņojumiem u.c. Vairāk informācijas šeit.

● 26. novembrī plkst. 12:00 Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas
komisijas Uzņēmējdarbības attīstības apakškomisijā tiks izskatīts progresa ziņojums par
investīciju programmas izstrādi diasporas kapitāla piesaistei. Vairāk informācijas šeit.

● 27. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā tiks izskatīts
likumprojekts “Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu
darbībā” pirms trešā lasījuma. Grozījumi izstrādāti, lai novērstu riskus, ka amatpersona kādā no
savienojamiem amatiem pienākumus pilda ar nepietiekamu darba ieguldījumu. Vairāk
informācijas šeit.

● Eiropas Komisija aicina izteikt viedokļus par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām, lai
izstrādātu ziņojumu par jūnijā notikušajām vēlēšanām. Šī apspriede sniedz iespēju paust
viedokli par jautājumiem, kas ir būtiski pārskatam par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām
izveidei. Viedokļu sniegšanas termiņš 04.12. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par VARAM nodoto rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas
ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam. Rīcības plānā
izklāsīti prioritārie virzieni un rīcības modeļi Austrumu pierobežas attīstībai, kā arī pasākumi

8

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd72pQKjdLO3XUW4Gx8s-ux_C61aCWmLTGHsETweA5v-diTTw/viewform
https://www.oecd.org/en/events/public-consultations/2024/11/oecd-draft-recommendation-on-information-integrity.html
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/131821e9-6cb3-4835-9b15-ed2c3cd6929d
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/C356DF883B7E5CDAC2258BDB00437CD3?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/581A6FABC029A683C2258BDC00374916?OpenDocument
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14418-Zinojums-par-2024-gada-Eiropas-Parlamenta-velesanam_lv


(46/2024) 22.11.2024.
drošības stiprināšanai. Plānā pievienota arī sadaļa, kas skar NVO un pilsoniskās sabiedrības
lomu. Viedokļu sniegšanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Ārlietu ministrija sakaņošanai nodevusi informatīvo ziņojumu “Par Nacionālā rīcības plāna
Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes rezolūcijas Nr. 1325 "Par sievietēm,
mieru un drošību" mērķu īstenošanai Latvijā 2020.-2025. gadam vidus termiņa
izvērtējumu”. Informatīvajā ziņojumā apskatīti sasniegtie rezultāti un apkopoti ieteikumi
nākotnei. Saskaņošanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo valsts budžeta izstrādē

● Saeimas Budžeta, finanšu (nodokļu) komisijā turpinās valsts budžeta 2025. gadam un budžeta
ietvara 2025., 2026. un 2027. gadam izskatīšana pirms otrā lasījuma. Komisijas sēdes
norisināsies 25., 26., 27., 28. un 29. novembrī. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo vides aizsardzības, klimata pārmaiņu un enerģētikas jomā

● VARAM publiskajai apspriedei nodod Grozījumus Ministru kabineta noteikumos
"Noteikumi par dabas liegumiem". Noteikumu projekts paredz noteikt 39 jaunus dabas
liegumus un paplašināt 4 esošus dabas liegumus. Atzinuma sniegšanas termiņš 20.12. Vairāk
informācijas šeit.

● Klimata un enerģētikas ministrija saskaņošanai nodevusi Grozījumi likumā "Par ietekmes uz
vidi novērtējumu". Likumprojekta mērķis ir pilnveidot tiesisko regulējumu ietekmes uz vidi
novērtējuma jomā, lai mazinātu administratīvo slogu, stiprinātu investoru tiesisko paļāvību, kā
arī optimizētu sabiedrības informēšanas pasākumus. Saskaņošanas termiņš 05.12. Vairāk
informācijas šeit.

● 26. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Taustsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas
komisijā notiks Likumprojekta „Transporta enerģijas likums” izskatīšana pirms otrā
lasījuma. Likumprojekta mērķis ir veicināt drošu un videi draudzīgu transporta enerģijas
izmantošanu. Vairāk informācijas šeit.

● 27. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Taustsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas
komisijā notiks apspriede par Likumprojektu “Grozījumi Plastmasas saturošu izstrādājumu
patēriņa samazināšanas likumā”. Grozījumi paredz aizliegt laist tirgū no putu polistirola
izgatavotu pārtikas iepakojumu. Vairāk informācijas šeit.

● 27. novembrī plkst. 12:00 Saeimas Ilgstpējas attīstības komisijā Latvijas Vides ģeoloģijas un
meteoroloģijas centrs un Klimata un enerģētikas ministrija ziņos par Latvijas pielāgošanās
klimata pārmaiņām, tostarp par dabas katastrofām. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās saskaņošana par Zemkopības ministrijas nodotajiem Grozījumiem Ministru kabineta
noteikumos "Kārtība, kādā piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi iezīmētai (marķētai)
dīzeļdegvielai (gāzeļļai), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai,
lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē
dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem". Paredzēts palielināt
minimālo ieņēmumu kritērija apmēru un palielināt marķētās dīzeļdegvielas daudzuma apmēru.
Saskaņošanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Eiropas Komisija aicina iesniegt viedokļus par energoapgādes drošības arhitektūru. Krievijas
pilna mēroga iebrukums Ukrainā ir aktualizējis ES enerģētikas tiesiskā regulējuma nepilnības, kā
arī pāreja uz atjaunojamo enerģiju ievieš izmaiņas energodrošības arhitektūrā, līdz ar to, šī
projekta mērķis ir novērtēt ES energoapgādes drošības arhitektūras darbību un pārbaudīt tās
atbilstību mērķim. Viedokļu sniegšanas temiņš 26.11. Vairāk informācijas šeit.

9

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/f608359e-9fac-4cc6-883e-3d8919e941fb
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/e949a1b5-6a04-4f52-92be-40c6fae0cf6d
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/comisWebCalendar?OpenView&Grid=2&Date=2024-11-29
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/2097fc92-2217-41ec-a084-d4cc51220a74
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/77122a35-d5d7-4e26-8162-129d46dbb42a
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/23876C1DC9AC4734C2258BDC003BD4A0?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/24561906039E097FC2258BDC003BFAA5?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/D86F55D7CE769DD0C2258BDA00454FCF?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/02a97178-1fcb-46aa-9507-e1d2d25e24c7
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14392-Energy-security-architecture-fitness-check_lv


(46/2024) 22.11.2024.
Par aktuālo veselības jomā

● Veselības ministrija saskaņošanai ir nodevusi “Rīcības plānu liekā svara un aptaukošanās
izplatības pieauguma mazināšanai 2025.–2029. gadam”. Rīcības plāns apkopo informāciju
par galvenajiem aptaukošanās iemesliem un sekām, akcentē problēmas, ko nepieciešams risināt
un piedāvāti attiecīgi risnājumi. Saskaņošanas termiņš 04.12. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās saskaņošana par Veselības ministrijas nododoto informatīvo ziņojumu “Par Eiropas
Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 4.1.1.r.
reformas “Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, integrētas veselības aprūpes sistēmas
ilgtspēja un noturība” projekta ieviešanu”. Informatīvais ziņojums sniedz apskatu par
integrētas veselības aprūpes modeli “Slimnīca mājās”. “Slimnīca mājās” mērķis ir uzlabot
pacientu pieredzi un klīniskos rezultātus, kā arī veicināt efektīvāku slimnīcas gultu fonda
izmantošanu.Saskaņošanas termiņš 26.11. Vairak informācijas šeit.

Par aktuālo izglītības jomā
● 27. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā norisināsies

Izglītības attīstības pamatnostādņu 2021.–2027. gadam "Nākotnes prasmes nākotnes
sabiedrībai" rīcības plāna 2021.–2023. gadam izvērtējums un apspriede par rīcības plānu
2024. - 2025. gadam. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo mazaizsargāto grupu un sociālās palīdzības jomā
● Labklājības ministrija saskaņošanai nodevusi Grozījumus Ministru kabineta noteikumos

"Invaliditātes informatīvās sistēmas noteikumi". Grozījumi paredz iekļautu datu veidus,
kurus no Invaliditātes informatīvās sistēmas ir tiesīga iegūt biedrība "Resursu centrs cilvēkiem ar
garīgiem traucējumiem "Zelda", lai nodrošinātu iedzīvotājiem ar garīga rakstura traucējumiem
atbalsta personas lēmumu pieņemšanā pakalpojumu. Saskaņošanas termiņš 04.12. Vairāk
informācijas šeit.

● 27. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā norisināsies apspriede par
atbalsta sistēmām ģimenēm ar bērniem, kur tiks apsriesta esošā situācija, problēmas un
iespējas uzlabojumiem. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija aicina izvērtēt nacionālās pozīcijas nepieciešamību par nostāju, kas
Eiropas Savienības vārdā jāpieņem par Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret
sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (Stambulas konvenciju)
attiecībā uz jautājumiem, kas skar valsts pārvaldi un tiesu sadarbību krimināllietās. Viedokļa
sniegšanas termiņš 28.11. Vairāk informācijas šeit.

*Apkopojums veikts 2024. gada 21. novembrī plkst.18:00.

Kur meklēt papildu informāciju?

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas dokumentiem
par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama šeit;

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit;

● aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit;
● Saeimas mājaslapā ir pieejama jauna sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā ērtā un pārskatāmā

veidā ikviens var sekot līdzi parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem.

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit.
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot TAP portāla publisko vidi šeit,

10

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/048cc516-e3be-4f97-b10e-9c63b0f666f8
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/aafd9f79-40f0-49ab-b7b7-63ae86aa7a9e
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/27471162DFE50C4BC2258BDB004A8CA7?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a0a3e2b0-2588-42bc-bf1b-206fa86b1d75
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/B1A5C2EE2C8B7F9FC2258BDC002A319B?OpenDocument
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fnvo.lv%2Fuploads%2F46_com_11.xlsx%3FomnisendContactID%3D64cbc34d90632b45c5b90f97%26utm_campaign%3Dcampaign%253A%2B2024.%2Bgada%2B46.%2Bned%25C4%2593%25C4%25BCas%2BCOM%2Btabula%2B%2528673f07c66a5b613c235d46fe%2529%26utm_medium%3Demail%26utm_source%3Domnisend&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/


(46/2024) 22.11.2024.
Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla publiskajā vidē. Video
pamācības pieejamas šeit. Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video
pamācība šeit). Savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka, rakstot uz attiecīgās komisijas
e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit

Ar līdzdalības ziņu paplašināto versiju, kurā tiek apskatītas līdzdalības iespējas dažādās jomās, var
iepazīties šeit.

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS
Ulubele aicina ziedot nojumes izveidei
Patversmes dzīvnieki un cilvēki elpo vienā ritmā.
Katru dienu Ulubele ir drošs patvērums kopumā,
bet reizēm vajag mazliet vairāk, lai sajustu tās
īpašās, personiskās rūpes – pavisam vienkārši –
nojumi/jumtiņu, kas pasargās no lietus, sniega un
traka vēja dzīvniekus un cilvēkus:

● gaidot rindā pie vetārsta cerībā uz
veselību kopā ar Ulubeles kopējiem vai
adoptētājiem,

● gaidot rindā uz ģimenes apvienošanas
adocijas dokumentu nokārtošanu
divkājainiem un četrkājainiem;

● Ulubeles kopēju ikdienas operatīvajām
“piecminūtēm”, kas ir tik nepieciešams
dinamiskais vektors ikdienas darba organizācijai;

● brīvprātīgajiem, kuri lielu daļu savu brīvdienu pavada patversmē jebkuros laika apstākļos.

Plašāk par ziedojumu iespējām šeit.

11

https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm
https://nvo.lv/uploads/22.xlsx
https://nvo.lv/uploads/22.xlsx
https://ulubele.org/atbalsti-musu-sapni-par-nojumi/


(46/2024) 22.11.2024.

Aicina uz semināru “(NE)atsaucīga pašvaldība – ko darīt? Iepirkumu uzraudzība
un sabiedrības intereses”
Pēdējo gadu notikumi ir
uzsvērti parādījuši, ka
pašvaldības ne vienmēr ir
gatavas sadarboties ar
nevalstiskajām organizācijām.
Lai vērstu uz to uzmanību,
biedrības “Sabiedrība par
atklātību – Delna (Delna)” un
“Ogres novada pilsoniskās
sadarbības un attīstības
biedrība” 2024. gada 29.
novembrī, no plkst. 11.00 līdz
12.30, organizē tiešsaistes
semināru “(NE)atsaucīga pašvaldība – ko darīt? Iepirkumu uzraudzība un sabiedrības intereses”.
Ievads un noslēgums latviešu valodā, starptautiskā eksperta prezentācija angļu valodā.

Seminārā tiks apskatīta sadarbības pieredze ar pašvaldībām, īpaši gadījumos, kad tās nav atsaucīgas.
Eksperti no Transparency International sekretariāta, Tiesībsarga biroja, Viedās administrācijas un
reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) un nevalstiskā sektora dalīsies ar piemēriem no Latvijas un
ārvalstīm, lai uzlabotu sadarbspēju un sabiedrības iesaisti, tostarp publisko iepirkumu uzraudzībā.
Pasākuma dalībnieki diskutēs par sabiedrības interešu aizstāvību pašvaldībās, piedāvājot praktiskus
risinājumus sadarbīgas vides radīšanai un veicināšanai. Reģistrācija līdz 28. novembra plkst. 15.00 šeit.
Plašāka informācija šeit.

Latvijas Ornitoloģijas biedrība (LOB) veido tematisku rakstu ciklu “Mežu
elementi”, kurā skaidroti dabas daudzveidībai nozīmīgi elementi mežā
Saimniekojot mežā, nav ieteicams
pārlieku aizrauties ar meža
“tīrīšanu”, bet ir vērts saglabāt
vietas, kas ir būtiskas sugu
daudzveidībai, piemēram, kritalu
“saliņas”, augstos celmus, ciršanas
atlikumu kaudzītes. Lai iezīmētu
meža un cilvēka attiecības,
Latvijas Ornitoloģijas biedrība
(LOB) veido tematisku rakstu
ciklu “Mežu elementi”, kurā
skaidroti dabas daudzveidībai
nozīmīgi elementi mežā.

Kur miza, tur kukaiņi

Mežos, kuros dabas pārziņā ir atstāti miruši koki – kritalas, sausokņi, stumbeņi – ir daudz dzīvības.
“Kamēr priedes sausoknim ir miza, tur ir arī mizgrauži un koksngrauži,” skaidro entomologs Voldemārs
Spuņģis. Tās priedes, kuras ir sveķainas, ir vērts atstāt mežā, jo tās būs pievilcīgas dzeņiem kā barošanās

12

https://forms.gle/sZcsZEPK8kY7Rd9c7
https://delna.lv/lv/2024/11/19/neatsauciga-pasvaldiba-ko-darit-iepirkumu-uzraudziba-un-sabiedribas-intereses/


(46/2024) 22.11.2024.
vietas. Egļu sausokņi, kam nav saglabājusies miza, ir sausi, tāpēc tobrīd kukaiņiem nav piemēroti, bet to
apakšdaļu kukaiņi, zirnekļi, daudzkāji izmanto kā ziemošanas vietas. Šādu sausokni var nozāģēt, atstājot
sugu daudzveidībai to koka daļu, kurai vēl ir miza, un saknes.

“Ja koks ir nolūzis, tad putni tam loba nost mizu, meklēdami kukaiņus. Pie tā saknēm to var kalt,
piemēram, melnā dzilna. Pēc tam koks gan var arī nogāzties. Ja tas nenotiek, šādā kokā ilgstoši barojas
gan kukaiņi, gan putni,” stāsta ornitologs Aivars Petriņš. Plašāk šeit.

Latvijas iedzīvotāju priekšstati par sociālo uzņēmējdarbību
2024. gada rudenī Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija īstenoja iedzīvotāju aptauju, lai
noskaidrotu priekšstatus par sociālo uzņēmējdarbību, izpratni par šiem jautājumiem un
informētības līmeni, kā arī sabiedrības gatavību pašiem iesaistīties.

Aptaujā piedalījās 1011 respondenti, kas
veidoja reprezentatīvu Latvijas iedzīvotāju
izlasi. Šī aptauja tika organizēta arī 2021.
gadā, kurā piedalījās 1026
respondenti,tādējādi papildus ir iespējams
izvērtēt iedzīvotāju priekšstatu attīstības
tendences trīs gadu periodā.

Aptaujā apkopotās respondentu atbildes
liecina, ka kopumā izpratnes līmenis
sabiedrībā par sociālo uzņēmējdarbību nav
būtiski mainījies. Šogad 47% aptaujāto atzīst, ka zina, kas ir sociālā uzņēmējdarbība, bet 53% sniedz
noliedzošu atbildi. Līdzīga situācija bija vērojama arī pirms trim gadiem, kad par sociālo
uzņēmējdarbību zināja 48% aptaujāto un ir notikušas izmaiņas tikai par vienu procenta punktu.

Respondentu asociācijas saistībā ar sociālo uzņēmējdarbību ir ļoti dažādas un gadījumā, kad ir iespēja
brīvi sniegt atbildes un izstāstīt, kas viņiem saistās ar sociālo uzņēmējdarbību, visbiežāk tiek minētas
vispārīgas tēmas kā nodarbinātība, darbs, dažādas uzņēmējdarbības formas un subsidētās darba vietas,
kas gan neatspoguļo sociālās uzņēmējdarbības specifiku. Plašāk šeit.

Latvijas Mednieku savienība izdod
“Pretošanās Rokasgrāmatu”
Latvijā tapusi pirmā Pretošanās
rokasgrāmata iedzīvotājiem, kuras saturs
balstīts uz Ukrainas pieredzi Krievijas
īstenotā pilna apmēra kara laikā. Kā
zināms, Ukrainas iedzīvotāju pretošanās
bija izsķiroša jau Krievijas uzbrukuma
pirmajās stundās. Viņu vidū bija arī
mednieki ar ieročiem rokās. Tāpēc
"Latvijas mednieku savienība" aicina
atbalstīt Pretošanās rokasgrāmatas

13

https://www.lob.lv/2024/11/kur-meza-kritalas-tur-daudz-dzivibas-mezu-elementi-mirusie-koki/
https://sua.lv/aptauja/


(46/2024) 22.11.2024.
izdošanu, kura tiks nogādāta medniekiem visā Latvijā, sākot ar pierobežu.

Grāmatas autors Drošības un noturības speciālists, Rīgas Stradiņa universitātes pētnieks Vitālijs
Rakstiņš norāda, ka pirmie Rokasgrāmatu saņems medinieki, bet tās mērķautorija ir ikviens mūsu valstij
lojāls Latvijas iedzīvotājs, kurš vēlas stiprināt valsts aizsardzības spējas un apgūt jaunas prasmes.

Plašāk šeit.

Pētījuma “Ukrainas bēgļi Latvijā: pieejamie dati, vajadzības, sabiedrības
attieksme” interesantākās atziņas

Septembrī Providus publicēja pētījumu par
Ukrainas bēgļiem, kas patvērušies Latvijā.
Papildus jau pētījumā esošajiem datiem,
izceltas būtiskākās atziņas un izveidoti
papildus informatīvie materiāli.

Ukrainas civiliedzīvotāji sastāda aptuveni 1.4%
– 2.3% Latvijas sabiedrības, taču precīzs skaits
nav zināms. Līdz ar to, viens no pētījuma
galvenajiem mērķiem bija izstrādāt vienotu
datu modeli, kas ļautu iegūt visaptverošu
informāciju par Ukrainas civiliedzīvotāju
sociālekonomisko situāciju, demogrāfisko
portretu un integrācijas iznākumiem. Papildus
dažādām datu kategorijām, kas tika apkopotas, tika veikta Ukrainas civiliedzīvotāju aptauja un Latvijas
sabiedrības viedokļa aptauja, kuru sniedz priekšstatu gan par Ukrainas civiliedzīvotāju situāciju Latvijā,
gan Latvijas iedzīvotāju attieksmi.

Plašāka informācija šeit.

Latvijas Reto slimību alianse izveidojusi materiālus iekļaujošas sabiedrības
veicināšanai
Latvijas Reto slimību alianse
realizējusi projektu “Izglītošana
daudzveidībā: ceļš uz iecietību”.
Projekta ietvaros tapis bezmaksas
materiāls sākumskolas skolēniem,
organizētas interaktīvas klātienes
nodarbības Rīgas skolās un izveidots
video rullītis, kas vēsta par pieredzes
nozīmi iecietības veicināšanā un
iekļaujošas sabiedrības veidošanā.

“Iepazīsti iecietību un dažādību” ir darba
lapas ar informāciju un intriģējošiem

14

https://www.lms.org.lv/jaunumi/latvijas-mednieku-savieniba-izdod-pretosanas-rokasgramatu/
https://providus.lv/raksti/petijuma-ukrainas-begli-latvija-pieejamie-dati-vajadzibas-sabiedribas-attieksme-interesantakas-atzinas/


(46/2024) 22.11.2024.
uzdevumiem par retām slimībām un iekļaujošu sabiedrību, kā arī metodisko materiālu skolotājiem par
šo tēmu. Materiāls pieejams Alianses mājas lapā un šeit. Plašāka informācija šeit.

IV NVO INFORMĒ
Iespēja pieteikt brīvprātīgos godināšanai “Gada brīvprātīgais 2024”
5. decembrī visā pasaulē atzīmē Starptautisko
brīvprātīgo dienu. Nodarbinātības valsts
aģentūra aicina Latvijas iedzīvotājus un
organizācijas pieteikt brīvprātīgā darbaveicējus
un organizētājus, kuri devuši ievērojamu
ieguldījumu sabiedrības labā laika posmā no
2023. gada 22. novembra līdz 2024. gada 21.
novembrim.

Brīvprātīgo godināšanas mērķis ir pateikt
paldies tiem Latvijas iedzīvotājiem un
organizācijām, kas savu laiku ziedo
brīvprātīgajam darbam sabiedrības labā,
veicinot iedzīvotāju un organizāciju interesi un iesaisti brīvprātīgajā darbā.

Izvirzīt godināšanai “Gada brīvprātīgais 2024” brīvprātīgā darba veicējus vai organizētājus var jebkurš
Latvijas iedzīvotājs, nevalstiskā organizācija, valsts vai pašvaldību iestāde. Pieteikuma anketas un
Godināšanas nolikums pieejami portālā www.brivpratigie.lv.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2024. gada 21. novembrim. Pieteikumi jāiesniedz ar elektronisko parakstu
parakstīti e-pastā pasts@nva.gov.lv vai Nodarbinātības valsts aģentūras e-adresē, vai nosūtot vēstulē uz
adresi Krišjāņa Valdemāra iela 38 k-1, Rīga, LV-1010.

Plašāk šeit.

1. adventē notiks ikgadējais labdarības Ziemassvētku tirdziņš
Kā jau katru gadu 1. adventē
notiks ikgadējais labdarības
Ziemassvētku tirdziņš (Christmas
Bazaar), ko organizē
Starptautiskais sieviešu klubs Rīgā
(The International Women’s Club
of Riga). Šogad tas notiks Radisson
Blu Latvija Conference & Spa
Hotel no plkst. 11.00 līdz plkst.
15.00

Šogad 1. decembrī šis sirsnīgais
Ziemassvētku tirdziņš norisināsies jau
26. reizi un visi ienākumi tiks novirzīti labdarības organizācijām, kuras atbalsta IWCR. RMHC Latvija

15

http://www.retasslimibas.lv
http://www.teodara.com/collections/bezmaksas
https://apkaimes.lv/latvijas-reto-slimibu-alianse-izveidojusi-materialus-ieklaujosas-sabiedribas-veicinasanai/
mailto:pasts@nva.gov.lv
https://www.brivpratigie.lv/


(46/2024) 22.11.2024.
ir viena no šīm labdarības organizācijām, kura jau vairākus gadus saņem tik nepieciešamo atbalstu no
Ziemassvētku tirdziņa apmeklētajiem.

Visi ir laipni gaidīti uz šo sirsnīgo pasākumu, kura laikā būs iespējams:

● baudīt svētku ēdienus un dzērieni no dažādām nacionālajām virtuvēm,
● iegadāties lieliskas Ziemassvētku dāvanas no vairāk nekā 20 valstīm,
● izbaudīt dažādus bērnu priekšnesumus,
● piedalīties unikālu priekšmetu labdabības izsolē,
● mazajiem tirdziņa apmeklētajiem rotaļāties bērnu stūrītī,
● nofotografēties foto kabīnē,
● nobaudīt garšīgu popkornu un saldējumu no The Berec Office.

Plašāka informācija šeit.

NVO nams aicina uz novembra noslēdzošo semināru Rīgas NVO pārstāvjiem
NVO nams aicina Rīgas nevalstisko
organizāciju – biedrību un nodibinājumu –
pārstāvjus pieteikties tiešsaistes semināram
“Meta Ads reklāmas izveide iesācējiem NVO
darbības un projektu popularizēšanai”.
Tiešsaistes seminārs notiks trešdien, 2024. gada
27. novembrī no plkst. 14.00 līdz 17.00, Zoom
platformā.

Seminārā dalībnieki apgūs pamatus, kā izveidot
un pārvaldīt reklāmas Meta Ads platformā
(Facebook/Instagram). Meta Ads ir viens no
svarīgākajiem reklamēšanas kanāliem, kas palīdz
NVO efektīvi popularizēt savas aktivitātes.

Dalībniekiem būs iespēja soli pa solim iet cauri visam procesam – no reklāmas konta izveides un
kampaņas iestatīšanas līdz vizuālo materiālu un tekstu izveidei. Tiks apskatīta arī reklāmas kampaņas
publicēšana un optimizācija, lai nodrošinātu maksimālu efektivitāti un rezultātus. Reģistrēšanās līdz 26.
novembrim šeit. Plašāka informācija šeit.

IV NVO SEKTORĀ LATVIJĀ
Izsludināts 2025. gada Erasmus+ konkurss izglītības, mācību, jaunatnes un sporta
jomā
Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) informē, ka Eiropas Komisija (EK) izsludinājusi
Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2025.
gada projektu pieteikumu konkursu. Programmas īstenošanai nākamajā gadā atvēlēti teju 5
miljardi eiro, kas ir par 6,5% vairāk nekā 2024. gadā. No kopējā pieejamā programmas budžeta
3,96 miljardi eiro ir atvēlēti projektu īstenošanai izglītības un mācību jomā, 379,28 miljoni –
jaunatnes nozarei, savukārt 76,29 miljoni eiro – sporta jomai.

16

https://www.iwcr.lv/christmas-bazaar-2024/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=wsYreBR13E-dMNZ-Z4r5Mfmrk1PHtvlGo28AFzVFqCJUQjROV1ROUjFBTkdRRUtVMTMwNFhOU1dTOS4u&route=shorturl
https://apkaimes.lv/aicinam-nvo-uz-tiessaistes-seminaru-meta-ads-reklamas-izveide-iesacejiem-nvo-darbibas-un-projektu-popularizesanai/


(46/2024) 22.11.2024.
Projektu pieteikumus konkursā aicinātas
iesniegt organizācijas (juridiskas
personas), kuras darbojas vispārējās,
profesionālās, augstākās, pieaugušo
izglītības un sporta jomās. Erasmus+
programmas 2025. gada konkursa
vadlīnijas pieejamas EK mājaslapā.
Projektu pieteikumu veidlapas tiešsaistē
būs pieejamas drīzumā, savukārt ar to
paraugiem iespējams iepazīties šeit.
Plašāk šeit.

Notiks vebinārs par VIAA iespējām karjeras atbalsta jomā
25. novembrī, no plkst. 14.30 līdz
15.30, norisināsies vebinārs par
Valsts izglītības attīstības
aģentūras (VIAA) iniciatīvām un
programmām, kas atbalsta
skolēnus, studentus un pieaugušos
viņu karjeras attīstības ceļā.
Tiešsaistes pasākumā aicināti
piedalīties karjeras konsultanti un citi
izglītības un karjeras darbā iesaistītie
speciālisti.

Vebināra dalībnieki varēs uzzināt par
trīs VIAA administrētajām programmām un iniciatīvām, kas palīdz skolēnu, studentu un pieaugušo
karjeras attīstības atbalsta nodrošināšanā karjeras konsultantiem, pieaugušo izglītības un citiem karjeras
atbalstā iesaistītajiem speciālistiem. Plašāka informācija pieejama šeit.

Rīga pievienojas grantu programmai sociālās uzņēmējdarbības ideju atbalstam
Rīgas domes sēdē, 20. novembrī,
atbalstīts lēmums par pašvaldības
pievienošanos SEB banka īstenotajai
grantu programmai “Augšup”, ar mērķi
veicināt sociālās uzņēmējdarbības
attīstību Rīgā.

Grantu programmu “Augšup” SEB banka
īsteno kopā ar Mārupes, Siguldas, Ķekavas,
Olaines, Ropažu un Jelgavas novadu
pašvaldībām. Šogad novadiem pievienojas
arī Rīgas pašvaldība, kas ļaus sociālajiem
uzņēmējiem galvaspilsētā attīstīt jau esošas
biznesa idejas vai uzsākt darbu pie jaunu
iniciatīvu īstenošanas.

17

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/documents-and-guidelines?
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/izsludinats-2025-gada-erasmus-konkurss-izglitibas-macibu-jaunatnes-un-sporta-joma
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/notiks-vebinars-par-viaa-iespejam-karjeras-atbalsta-joma


(46/2024) 22.11.2024.
Maksimālā naudas summa vienam grantam būs 8000 eiro. Rīdziniekiem būs iespēja pretendēt arī uz
SEB banka nodrošināto grantu, arī 8000 eiro apmērā, kas paplašina iespēju uzņēmējiem attīstīt savu
darbību Rīgā. Plašāka informācija šeit.

Rīdzinieki aicināti izteikt viedokli par līdzdalības budžeta konkursa īstenošanu
nākamajā gadā
Līdz 3. decembrim rīdzinieki aicināti
izteikt savu viedokli par līdzdalības
budžeta projektu īstenošanas konkursa
kārtību.

Jauni saistošie noteikumi izstrādāti, lai
atbilstoši Pašvaldības likuma deliģējumam
noteiktu kārtību, kā Rīgas valstspilsētas
pašvaldība īstenos līdzdalības budžeta
projektu konkursa norisi sākot ar 2025.
gadu.

Iepazīties ar Līdzdalības budžeta
projektu konkursa īstenošanas kārtību
un izteikt viedokli var – ŠEIT.

Aptauju veic Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centrs.

VI LV PORTĀLĀ
Kampaņa “Saruna pasargā”

Bērnu aizsardzības centra (BAC) Bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis 116111 (Uzticības
tālrunis), Bērna māja un “Centrs Dardedze” no 20. līdz 27. novembrim īsteno informatīvo
kampaņu “Saruna pasargā” ar mērķi pievērst plašākas sabiedrības uzmanību bērnu seksuālas
izmantošanas riskiem un iedrošināt vecākus runāt ar bērniem par drošību savstarpējās attiecībās.
Atklātas, vienkāršas un ikdienišķas sarunas par ķermeni, drošību un robežām var pasargāt
bērnus no seksuālas izmantošanas.

“23.novembris Latvijā ir diena bērnu aizsardzībai no seksuālas izmantošanas, tāpēc ik gadu šai laikā
aicinām ikvienu vecāku, pedagogu un citus profesionāļus aizdomāties – ko mēs katrs savā ikdienā
varam darīt, lai to nepieļautu? Ir tikai dabiski gribēt izvairīties no nepatīkamām tēmām, taču kampaņas
mērķis ir parādīt: sarunām par drošību attiecībās nav jābūt dramatiski nopietnām – tās var būt pozitīvas
un pavisam ikdienišķas. Ja sākam jau no mazotnes, ir daudz lielāka iespēja, ka bērns spēs atpazīt
nedrošas situācijas un nepaliks tajās viens,” skaidro “Centrs Dardedze” valdes locekle Agnese
Sladzevska.

Plašāk šeit.

18

https://apkaimes.lv/riga-pievienojas-grantu-programmai-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam/
https://apkaimes.lv/ridzinieki-aicinati-izteikt-viedokli-par-lidzdalibas-budzeta-konkursa-istenosanu-nakamaja-gada/
https://lvportals.lv/dienaskartiba/370010-kampana-saruna-pasarga-2024


(46/2024) 22.11.2024.

Aicina balsot par līdzdalības budžeta projektiem Valmieras novadā

Esi aktīvs un iesaisties balsojuma aptaujā
par 2024. gadā iesniegtajām līdzdalības
budžeta projekta idejām! Šī gada
uzsaukumā Valmieras novada pašvaldība
novada iedzīvotāju sešpadsmit rosinātas
projektu iniciatīvas nodod publiskajai
balsojuma aptaujai, kas norisinās no 19.
novembra līdz 2. decembrim.

Balsojuma aptauja norit gan elektroniski –
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv šeit, gan
drukātā veidā, veidlapu aizpildot Valmieras
novada pašvaldības novembra informatīvajā
izdevumā. Aizpildītas un izgrieztas balsojuma aptaujas lapas lūdzam iesniegt Valsts un pašvaldības
vienotajos klientu apkalpošanas centros un Valmieras novada pašvaldības bibliotēkās.

Aicinām iedzīvotājus būt daļai no šī procesa un aizpildīt balsojuma aptauju, lai noteiktu, kuru projektu
ieviešana ir visvajadzīgākā!

Ņem vērā – šogad nav noteikts skaits, par cik projektiem vari atdot savu balsi, tomēr balsot varēs tikai
vienu reizi no vienas e-pasta adreses.

Plašāk šeit.

CFLA labās prakses seminārs ES fondu projektu īstenotājiem – 27. novembrī

Trešdien, 27. novembrī, notiks tiešsaistes seminārs “Labā prakse ES fondu projektu īstenošanā”,
kur Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA) un pieaicinātie eksperti informēs par
aktualitātēm Eiropas Savienības (ES) fondu jomā.

Aspekti ES fondu projektos, kas seminārā tiks skatīti šajā reizē – horizontālās prioritātes; sociāli
atbildīga pieeja iepirkumos; komunikācijas nozīme un misija; aizliegtu vienošanos novēršana;
starptautisko sankciju piemērošana un krāpšanas gadījumu identificēšana; vispārējas tautsaimnieciskās
nozīmes pakalpojumi, kā arī aktualitātes projektu atlasē.

Seminārs tiek organizēts sadarbībā ar Iepirkumu uzraudzības biroju, Finanšu ministriju un Konkurences
padomi. Tiešsaisti semināram varēs vērot CFLA mājaslapā un CFLA Facebook kontā trešdien, 27.
novembrī, no plkst. 10.00. Informācija par darba kārtību - šeit. Seminārs ir bezmaksas, un iepriekšēja
reģistrēšanās nav nepieciešama. Plašāk par semināru šeit.

19

https://lvportals.lv/dienaskartiba/370003-aicina-balsot-par-lidzdalibas-budzeta-projektiem-valmieras-novada-2024
https://www.cfla.gov.lv/lv/
https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv
https://www.cfla.gov.lv/lv/notikums/seminars-laba-prakse-es-fondu-projektu-istenosana-rudens-2024?date=0
https://lvportals.lv/dienaskartiba/370047-cfla-labas-prakses-seminars-es-fondu-projektu-istenotajiem-27-novembri-2024


(46/2024) 22.11.2024.

Vēstniecība Itālijā rīko svinīgu pasākumu Latvijas kandidatūras ANO Drošības
padomē atbalstam

2024. gada 19. novembrī
Romā par godu Latvijas
Republikas proklamēšanas
106. gadadienai tika rīkota
svētku pieņemšana, kas
pulcēja Itālijas
amatpersonas,
parlamentāriešus,
diplomātiskā un konsulārā
korpusa pārstāvjus un
sadarbības partnerus.
Svinīgo pasākumu atklāja
Latvijas vēstniece Itālijā
Elita Gavele un Itālijas
ārlietu un starptautiskās
sadarbības ministrijas
viceministrs Edmondo Čirieli (Edmondo Cirielli).

Uzrunā Elita Gavele uzsvēra to nozīmi, kuru piešķiram Latvijas Valsts dibināšanai pirms 106 gadiem un
brīvībai, par kuru cīnījāmies kā pirms valsts neatkarības atzīšanas, tā neatkarības atjaunošanas. Tieši
tādēļ mēs saprotam Ukrainu un sniedzam visu iespējamo atbalstu. Vēstniece informēja par Latvijas
līdzšinējo atbalstu Ukrainai un valdības pieņemto lēmumu novirzīt 0.25% no IKP militārajam atbalstam
līdz 2026. gadam, vienlaikus norādot, ka atbalsts tiek sniegts dažādās jomās, tajā skaitā Ukrainas
rekonstrukcijā.

Plašāk šeit.

VII NVO PASAULĒ
Francijas NVO aicina izveidot starptautisku vaļhaizivju aizsardzības zonu

Francijas vides aizsardzības
organizācija iestājas par
starptautiskas vaļhaizivju
aizsardzības zonas izveidi
Atlantijas okeāna dienvidu daļā -
starp Kaboverdi un Svētās
Helēnas salu. Projektu nesen ir
atbalstījusi burātāju kopiena ar
“Vendée Globe Foundation”
starpniecību.

20

https://lvportals.lv/dienaskartiba/370084-vestnieciba-italija-riko-svinigu-pasakumu-latvijas-kandidaturas-ano-drosibas-padome-atbalstam-2024


(46/2024) 22.11.2024.
Vaļhaizivs haizivs, lielākā zivs uz Zemes, var sasniegt 20 metru garumu un vairāk nekā 30 tonnu svaru,
tomēr, neraugoties uz tās apbrīnojamo izmēru, šīs sugas izmiršanas risks arvien pieaug. Pārzveja,
nejauša piezveja un sadursmes ar kuģiem ir daži no galvenajiem apdraudējumiem, kas veicina tās
apdraudētības statusu.

Bretānijā dibinātā organizācija “Over The Swell” ir iesaistījusies vaļhaizivju haizivju aizsardzībā un
tagad aicina izveidot starptautisku aizsargājamu zonu Atlantijas okeāna dienvidu daļā. Plašāk šeit.

Sievietēm nepieciešama pārdomāta agrobiznesa politika - Āfrikas NVO mudina
politikas veidotājus

Guzakuza dibinātāja un vadītāja Nana
Adjoa Sifa Amponsah ir aicinājusi veidot
pārdomātu politiku sievietēm agrobiznesā
un veikt sistēmiskas izmaiņas, lai mazinātu
resursu plaisu starp sievietēm un vīriešiem
agrobiznesa uzņēmējiem.

Viņa sacīja, ka sievietes, lai gan viņas ir
mazās lauksaimnieces, veido vairāk nekā 50
% no lauksaimniecības nozares un
salīdzinājumā ar vīriešiem nodrošina vairāk
nekā 80 % no Āfrikas pārtikas krājumiem.

“Mums ir mērķtiecīgi jāizstrādā politika
attiecībā uz sievietēm, jo īpaši
lauksaimniecībā strādājošām sievietēm. Tāpēc mēs aicinām sniegt lielāku atbalstu, lai nodrošinātu, ka
sieviešu vadītie uzņēmumi saņem kapitālu, zemi, apmācību un piekļuvi tirgum,” viņa teica.

Tas, pēc viņas teiktā, nodrošinātu to izaugsmi, veicinātu jaunu sieviešu līderu paaudzi agrobiznesā un
dotu sievietēm iespēju radīt ilgstošu ekonomisko ietekmi Āfrikā. Plašāka informācija šeit.

Parīze jaunajiem vecākiem varētu piedāvāt pret piesārņojumu vērstus bērnu
dāvanu maisiņus, lai cīnītos pret “mūžīgām ķimikālijām”

Parīzes pilsēta vēlas, lai jaunie vecāki
padomātu divreiz, pirms piedāvāt
saviem jaundzimušajiem plastmasas
bērnu preces, un plāno viņiem dāvināt
tīrus produktus kā daļu no jaunā vides
veselības plāna.

Plāns ir paredzēts pastiprināt pilsētas
centienus risināt piesārņojuma
problēmu, veicot plašākas skolu

21

https://www.rfi.fr/en/environment/20241119-french-ngo-calls-for-international-protection-zone-for-whale-sharks
https://www.graphic.com.gh/news/general-news/ghana-news-women-need-deliberate-agribusiness-policies-ngo-urges-policymakers.html


(46/2024) 22.11.2024.
pārbaudes uz toksiskām ķīmiskām vielām un metāliem, piemēram, svinu, novēršot iekštelpu gaisa
piesārņojumu un izveidojot jaunu ekspertu komiteju vides veselības novērtēšanai.

Parīzes mēra vietniece veselības jautājumos Anne-Claire Boux, kas pārstāv Zaļo partiju, saka, ka
piesārņojuma ietekme uz cilvēku veselību ir sabiedrībā zināma problēma. Viens no plānā iekļautajiem
projektiem paredz nodrošināt jaunos vecākus ar “dāvanu maisiņu” pret piesārņojumu. Soma ietver
nerūsējošā tērauda krūzi mazulim, koka rotaļlietu, atkārtoti lietojamas kokvilnas salvetes un netoksiskus
tīrīšanas līdzekļus kā daļu no “zaļās receptes”.

Pilsēta cer, ka tā tiks ieviesta līdz 2025. gada vidum, un tās izmaksas šajā gadā būs 500 000 eiro, bet pēc
tam - aptuveni 1 miljons eiro gadā. Plašāk šeit.

22

https://www.euronews.com/health/2024/11/19/paris-could-offer-new-parents-anti-pollution-baby-gift-bags-to-combat-forever-chemicals

